Gratia non tam nobis deest, quàm nos gratia.

Prima cura sit manuum, id est operum.

A Religiosis maior exigitur justitia & integritas, quàm à secularibus.

^a 1. Cor. 6. b

^b Ephe. 4. c. *In Religiosis minimus etiam nævus graviter offendit.*

^c Luc. 17. c

At si jam manus mundatæ fuerint (nec sic quidem continuò ad
 Sermones S. Bernardi. H h h h cor

*Secunda cura
linguae seu ver-
borum.*

*Linguae ne-
glectae varia
vicia & dam-
na.
d Matt. 12.
c.**

*e Prov. 10. c
Verbum otio-
sum quod-
nam sit.
Iactura tem-
poris in verbis
otiosis quanti-
estimanda.
O verba, no-
tanda.*

*Tempus salu-
ti curande
opportunitum
non negligend-
um.*

cor transitur) labiis sane mundandis secundum studium & media sollicitudo debetur. Quod si dixeris, rarus est qui sermones suos in iudicio disponere videatur: vel ex hoc discas, quam sit rara perfectio, cum nec perfectum inveneris omnibus esse commune. Quis sane numeret quantas modicum linguae membrum contrahat fordes; quam multiplex in labiis incircumcisis immunditia coaguletur; quam sit gravis pernicies oris incircumspecti? Est enim lingua dissoluta in sermonibus ociosis, est lingua impudica, est & magniloqua; quarum prima lasciviae, sequens arrogantiae famulatur. Est etiam lingua dolosa, & item lingua maledica, quarum altera in falsiloquam & adulatoriam subdividitur: altera vero nunc in facie contumelias irrogat, nunc detrahit in occulto. Quod si de omni vel ocioso verbo quodcumque locuti fuerint homines, Deo sunt reddituri rationem in die iudicii^d: quanto districtius de verbo mendaci, mordaci & injurioso, de elato vel lascivo, de adulatorio aut detractorio iudicabuntur?

Quam vera sententia, fratres, in multiloquio non effugiendum peccatum^e! Ut enim praeteream caetera, si propterea est ociosum verbum, quod nullam rationabilem causam habeat, quam rationem de eo reddere poterimus, quod est praeter rationem? Nemo vestrum fratres, parvi aestimet tempus, quod in verbis consumitur ociosis. Siquidem tempus acceptabile est, & dies salutis. Volat verbum irrevocabile, volat tempus irremeabile, nec advertit insipiens quid amittat. Libet confabulari, aiunt, donec hora praetereat. O donec praetereat, o donec pertranseat tempus. Donec hora praetereat, quam tibi ad agendam poenitentiam, ad obtinendam veniam, ad acquirendam gratiam, ad gloriam promerendam miseratio conditoris indulget. Donec transeat tempus, quo divinam tibi repropitiare debueras pietatem; properare ad angelicam societatem, suspirare ad amissam hereditatem, aspirare ad promissam felicitatem; excitare remissam voluntatem, flere commissam iniquitatem. Sic nimirum, sic agricolae, cum diu desiderata affuerit opportunitas seminandi, sic vinitores, cum expectatum tempus putationis advenerit, invenisse occupationes, & quasi irreprehensibiliter sine opere diem transegisse latantur. Sic instantibus nundinis institores neccere moras, occasionem quaerere solent, ne quem forte sibi ex eis quaestum provenire contingat. Sic denique pauperes mendicantes, cum multis clamoribus evocatus tandem affuerit eleemosynarum distributor, diverti-cula captant, & concurrentibus sociis vacuos ambiunt occupare recessus, & fovere latebras in angulis platearum.